Cassiodor⁹

Gene. 17.

Rhema. 8.
Philip. 3.

Gregorius

c. j.

Gregorius
Ecces. 11.

bro moralium explicat his verbis. Cum Salomon (Inquit) dicit in Ecclesiaste. Da partes septem necnon & octo: per septenarium numerum hoc quod septem diebus agitur presens tempus expressit. Per octonarium vero vitam perpetuam signavit: quam sua nobis dominus resurrectione patefecit. Hinc a morte/dominico die(qui sabbatum sequitur/ut octauus)surrexit. Hac Gregorio. ¶ Quocirca non absurde octonarius/beatitudinis est numerus/ & eos definiens beatitudinum gradus: quibus domino apud Mattheum docente in monte/ quasi quibusdam scalis peruenitur ad supremam beatorum sortem. In ipsarum autem prima & octaua/ regnum cœlorum repromittitur: ut intel ligantur omnes ille viam rectam sternere/ quæ ad cœlestes regnum peruehat. Sed & Damascenus libro quarto de fide orthodoxa Gregorio accedet: supradicta septenarij similiter & octonarij designationem mysticā approbat/ dicens. Præterea scilicet septenarius numerus omne præsens tempus ostendit: ut sapientissimus inquit Salomon. Da partes septem/necnon & octo. Et diuinorum enarrator David de octaua psallens: de futuro post resurrectionem statu psallebat. ¶ Præter hanc autem virtusq; datorum numerorum significantiam/ interdum etiam septenarius numerus vetus instrumentum designat: ¶ Iudei septimum diem scilicet sabbatū celebrent singula quaq; hebdomada/ septimum itidem mensem & annum septimum habeant celebrem / & in ultimo septimē hebdomadis annorum faciant subileum. Octonarius vero numerus nouo accommodatur testamento: q; in eo celebratur singulis septimanis octaua dies/ scilicet resurrectionis dominice. Proinde beatus Hieronymus ad Paulinum scribens: dicit apostolum Paulum venisse Hierosolymam & mansisse apud Petrum diebus quindecim/ qui ex septem & octo coaceruantur, ut eo dierum numero designaretur futurus & veteris & noui testamenti doctor & prædicator. Hoc enim (inquit) mysterio hebdoadis & ogdoadis: futurus gentium prædicator instruendus erat. Itaque per partes septem & octo/ quas Ecclesiastes capite undecimo iubet dare: secundum hanc septenarij & octonarij notionem/ rationemq; utriusq; testamenti sententia a nobis firmiter tenuenda/ & alijs communicanda intelligi potest: quandoquidem glosa ordinaria eum explanans locum: alt. Da partes septem/ id est vetus testamētum: culus septima dies scilicet sabbatum/ præcipue honoratur, necnon et octo: quod est nouum, sine altero enim non valet alterum. ¶ Nouenarij & denarij mystica explicatio. CAP. VIII.

Matth. 5.

Damasce nus.

Psal. 6.

Exo. 23.

Leui. 25.

Hierony mus.

Gala. 1.

Ecces. 11.

Aeterum nouenarius numerus angelicis ordinibus consecratus est: atque sanctas illorum distinctiones expromit. Quemadmodum attestatur beatus pater Dionysius in libro de cœlesti hierarchia dicitur. Oes simul celestes immortalesque substantias in novem ordines diuinus sermo distinxit/ proprijsque ac significantibus vocabulis appellavit. Has eximius preceptor noster in tercias tertio repetitas distinctiones ad sancte trinitatis diuisit imaginem. Hæc ille. Enimvero cum tres assignentur principes angelicorum spirituum hierarchiae: et cuique earum tres adaptentur ordines, postremque quidem: angeli/archangeli/principatus. Mediæ vero: potestates virtutes dominaciones. Supremæ autem: throni/cherubim/& seraphim: manifeste dinoſcuntur in ipsis elucidare triplicata trinitas/ ac in ipsis tripteris diuinis diuine trinitatis effulgere expressio. Est enim nouenarius apud Arithmeticos quadratus: ex triadis in seipsum ductus motu consurgens. ¶ Habet et magnum sacramentum aliud/ is de quo dissertimus numerus: quod horam transitus ipsius Christi ex hoc mundo denominat/ qui hora nona legitur emisse spiritum. Annotauit illud exacte Cassiodorus in nono psalmi explanatione: cum ait. Numerus quoque presentis & illud occultum probatur aperire: quod hora nona dominus emisit spiritum. Nam cum inter alia/ & de passione ipsius psalmus iste locutus sit: merito & per calculum suum/transitus eius horam annunciat/quando etiam crucis ipsius noscit narrasse mysteria. Hæc ille. Et certe apud Hebraeos tres horæ praeter cæteras habebantur sacrae/ob sacra mysteria diuiniores: videlicet hora tercia/sexta/& nona. Nempe hora tercia: spiritus sanctus signo visibilis in discipulos effusus est, hora sexta: dominus in cruce positus/& hora nona expirauit. Petrus item & Ioannes ascenderunt in templum ad horam orationis nonam: & solo verbo/ claudus ab utero matris sanatus est. ¶ Denique aliquando nouenarius notam habet imperfectionis atque incompletionis: quod ad denarij non perueniat perfectionem/ sed unitate minor est: atque citra illum deficit. Quod quidem Augustinus attestatur/ exponens euangellum de decem leprosis mundatis: quorum unus dumtaxat reuersus est ad agendas suo benefactoris gratias, cum ait. Quia qui beneficijs a deo perceptis gratias illi debitas agere prætermittunt/ merito tanquam ingratis grauius accusandi sunt: Ideo tales in nouenario numero tanquam imperfecti manebunt. Unum enim si addatur ad nouem;

Dionysius

Matth. 27.
Cassiodor⁹Actu. 2.
Ioan. 19.
Matth. 27.
Actu. 3.Luc. 17.
Augustin⁹

c. iij.

quædam effigies vnitatis impletur in denario. quo fit tanta complexio: vt ultra non progrediatur numerus/ nisi rursus ad vnum redeatur: et hæc per infinitatem numeri regula custodiatur. Nouem itaq; indigent uno: vt quadam vnitatis forma coagulentur/ & decem sint. Vnum autem non est indiget: vt custodiat vnitatem. Quābrē vt illi nouē qui gratias nō egerūt/reprobi effecti a confortio vnitatis exclusi sunt: ita ille vñ^o qui gratias egit/ vnicę ecclesiæ significatione approbatus atq; laudat^o est. Hæc Augustinus.

10 ¶ Ediuerso vero denarius numerus/ perfectionis & vniuersitatis est nota: q; vt limes quidam et meta sistere videatur numerorum seriem/ ne simplici & incomposita ratione ad vleriora progrediatur. Sequentes enim numeri omnes: ex replicatione denarij et simplicium numerorum antecedentium conflantur. vt vndenarius ex vnitate et denario consurgit/ duodenarius ex compactione binarij & denarij: sic geminatus denarius numerum reddit vigenarium. vt non absurda multis visa fuerit Pythagoricorum sententia: afferentium seriem numerorum nequaq; in infinitum extendi/ sed ad denarum usq; dūtaxat progredi/ & ibidem statum suum habere. Consonat his & Cassiodorus: in expositione decimi psalmi ita dicens. Psalmus iste in ipso est numero: In quo & virtus sancta decalogi/ qui humanævitæ prouenit gloriosissimus institutor. Nā sicut ille hominum vicia condemnat: sic & iste sensum iniquæ prædicationis impugnat. Merito ergo & hic psalmus hunc numerum tenet: qui sensus nostros in orthodoxa credulitate/ perfectissima institutione confirmat. Nam & in euangelio bonus seruus offerens decem talenta/ laudatus est: & potestatem supra decem ciuitates accepit in præmium. Apostolus quoq; in magnum sacramentum/ verbum domini decem scripsit ecclesijs: significans sacrę doctrinę plenitudine hanc compleri quantitatem. Nam & numerus ipse: in magnam virtutem laudemq; collectus est, qui licet in extensem calculum / infinitumq; tendatur: ipse tamen in semetipso semper crescenti summa reuoluitur. & prope vt cum nichil recipiat extraneum: magnum defacere videatur augmentum. hic etiam merito dicitur dec:^o quoniā a decoro nomen accepit. Hæc Cassiodorus.

¶ Ex quibus quidem verbis & altera seſe præbet obuiam ipsius denarij commendatio: vtpuiaq; frequenter in scripturis/ ipsius decalogi nota est & expressio. quo paratur via et rectum sternitur iter: assequendi salutem æternam. Dicit enim salvator noster Christus. Si vis ad vitam ingredi: serua mādata.

11 ¶ Deniq; numeri denarij nuncupatione/ interdum completus

electorum numerus insinuatur: ex nouem ordinibus cœlestium spirituum/ et hoie decimū sortito locū/ constitutus. Quod aperte cōprobat beatus Gregorius: explanans euangelū apud Lucā capite decimoquinto/ de vna ex decē dragmīs perdita/ diligenter quēsita/ & demū inuenta, ubi ait. Sed inter hæc nequaq̄ relinquere negligenter debem⁹/ cur ista mulier/ per quā dei sapientia figuratur: decem dragmas habuisse perlubetur/ ex quibus vna perdidit: quam cum quereret/ inuenit. Angelorum quippe & hominum naturā ad cognoscendum se: dominus condidit. quam dum consistere ad æternitatem. voluit: eam procul dubio ad suam similitudinem creauit. Decem vero dragmas habuit mulier: quia nouem sunt ordines angelorum. sed ut completeretur electorum numerus: homo decimus est creatus. qui a conditore suo nec post culpam periret: quia hunc æternal apientia per carnem miraculis choruscans/ ex lumine teste reparauit. Hæc Gregorius.

CQuid significationis in sacris litteris contineat numerus vndenarius & duodenarius.

CAP. IX.

D

- 11
- ulteriora vero numerorum genera progradientibus: occurrit suo loco nunc vndenarius elucidandus. qui nonnunq̄ peccati corruptelam atq; statum/ & prolapsionem in malū designat: discessionemq; ab integritye decalogi. Quod ex Bedæ verbis haud difficile cognoscitur: dicentis. Vndenarius qui denariū trāsit nec ad duodenarūm peruenit/ id est apostolicum numerum: transgressionem significat decalogi. In vndeclimo quoq; psalmo propheta conqueritur/ dicens. Saluum me fac deus quoniam defecit sanctus: quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. hoc numero tacite designans q; huiusmodi homines duplicitis linguae & cordis: nec decalogi precepta custodiunt/ nec apostolicam gratiam percipiunt. Consonat eidem Augustinus dicens. In peccatis transgressio est/ que in vndenario significatur: qui denarum/ id est legem transgreditur. Propterea in exodo preceptum est Mosi a domino. Faziles & saga cilicina vndecim: ad operiendum tectum tabernacula. Cilicum enim: vestis est poenitentium. Vnde ait psalmus. Ego autem cum michi molesti essent/ induabar cilicio: id est habitu poenitentiae et humilitatis. Iubetur autem recte fieri illud vestis genus in numero vndenario: qui peccati numer⁹ est. Ad hoc enim significatio peccatorum fit in his vestibus: ut per confessiōnem exprimantur/ et per gratiam quę data est ecclesię ab.

bc. iii.

Lucæ. 15.
Gregorius

II

Beda.

Psal. II.

Augustin⁹

Exo. 26.

Psal. 34.

Signi.

Psal. 31.

oleantur & tegantur. quemadmodum ait psalmus. Beati quorum remissae sunt iniuriae: & quorum tecta sunt peccata. Id ipsum itidem luculenter edisserit idem in explanatione euangelij apud Mattheum cap. decimo octavo/de dimittendo fratris peccato non solum septies: sed usque septuages septies. vbi inter cetera dicit. Undenarius numerus: figuram tenet omnis peccati.

Matth. 18.

In undenario namque transgressio est denarij. Et nos cum peccamus: decalogum profecto preceptorum dei transgredimur. Hinc est quod in tabernaculo dei: unde in saga cilicia fuisse memoratur. Cilicum namque habitum poenitentium & pro peccatis mōrentium designat. In tabernaculo ergo dei/ unde in saga cilicia fieri possunt: quia sancta ecclesia non solum ex iustis & immaculatis/ verum etiam ex peccatoribus poenitentibus & conuersis existit. Huius etiam numeri sacramentum Petrus apostolus agnosces: Iuda perditus noluit apostolos in undenario numero permanere/ sed electo Matthiae duodenariam summam curauit supplere. Hæc Augustinus.

Exo. 26.

¶ Insuper undenarius numerus/ nouissime vocatorum a deo ad virtutis opus/ typum gerit & figuram. quod qui omnium postremi a patrifamilias acciti sunt ad colendam vineam: circa undecimam horam vocati discuntur. Hucus author et testis grauissimus est Cassiodorus: in calce expositionis undecimi psalmi dicens. Et quia undecimi numeri virtus (in quo hic psalmus est constitutus) euangeliū nobis cognoscitur indicare mysterium: patrifamilias supplicemus/ ut in vineam suam saltem undecima nos hora clementissimus intromittat.

Actu. 1.

quatenus mercedem operibus non debitam/ sed dignetur donare gratuitā. Nam & beatus Prosper: in secunda parte libri qui inscribitur/ ante legem/ sub lege & sub gratia: de undecimo calculo sic ait. Neque sine hucus mysterio; undecim velis cilicinis tabernaculum desuper operiebatur: quo reum esse ostendat totum mundum deo/ ac sub poenitentia degere. Ipsius enim numeri psalmus: habet principium. Saluum me fac domine quoniam defecit sanctus; quoniam diminutus sunt

Matth. 20.

12 veritates a filijs hominum. ¶ At vero duodenarius/ apostolico collegio consecratus est numerus: quod ex ternario in quaternario ducto sit coalitus. Apostoli autem (ut ait beatus Gregorius in ultimo libro moralium) sanctæ trinitatis fidem per quatuor mundi plagas præcipuas annunciatæ missi sunt. quatuor itidem euangelij traditam summæ triadis agnitionem: mundo intonuerunt. Quod siue non placet haec mystica ratio: persuasum habeat/ solam dei eligentis voluntatem & beneplac-

Cassiodorus

Prosper.

Exo. 26.

Psal. 11.

Gregorius

clum in causa esse/ cur tot elegerit suæ nouæ legis præcones.
 Sicut enim quos voluit/elegit ipse ad apostolatus apicem: ita
 quoq; quot voluit/ delegit ad illud dignitatis culmen . Et illa
 vel sola ratio: nobis abunde sufficere debet . Attestatur au-
 tem quod modo dñum est/ duodenarium scilicet numerum
 apostolico cœtui esse peculiariter addictum: Cassiodorus/cir-
 ca duodecimi psalmi explicationem dicens . Admonet etiam
 duodenarius numerus: apostolorum nos recolere quantita-
 tem. qui doctrina perfectissima mandatorum/ & dominum su-
 per omnia dillexerunt: & proximos eadem ut se/charitate com-
 plexi sunt. vt merito hic psalmus talia nobis sacramenta con-
 cesserit: qui apostolorum noscitur numero consecratus. Duoz-
 decim quoq; tribubus: Hebræorum populum constat esse di-
 uisum . Duodecim etiam sedes: in iudicio venturo dominus
 promittit apostolis . Duodecim quoq; mensibus: annus ipse
 partitus est . Sed & alia hulusmodi plura diligens lector in-
 uenies: vt hunc calculum multis mysterijs refertum esse co-
 gnoasca. Hæc ille. Porro vt de euāgelistis pri⁹ dictū est: ipse
 etiam facer apostolorum numerus multis antiquæ legis figu-
 ris & velamentis ante signatus est. Imprimis per duodeci pa-
 triarchas filios Iacob. quoniam ipsi sunt principales & præcipui
 patres i nouo testamēto. Secūdo per duodeci príncipes tribuum
 Israēl. quia constituti sunt a deo príncipes super omnem terrā:
 3 vt dicit psalmus. 44. Tertio per duodecim fontes in Heliū.
 quia ipsi/mystici sunt fontes ex quibus manauit aqua salua-
 tis sapientiæ: ad irrigandum hortum militantis ecclesiæ .
 4 Quarto per duodecim lapides sublatos de Iordanē. quoniam
 ipsi sunt lapides viui: coniuncti cemento charitatis ipsi Christo
 5 primario lapidi. Quinto designatus est sacratus apostolorū nu-
 merus: per duodecim boues sustentantes mare a nœcum. quo-
 niam robusti sunt & fortes virtute ad fulciendum doctrinam
 6 sacramentorum: in quibus lauantur animæ fidelium . Sexto
 per duodecim prophetas mīores uno volumine compre-
 hens. nam ipsi duodecim sunt præcones altissimi: annuncian-
 tes mundi terminum & iudicis aduentum. Septimo per duo-
 decim stellas in corona sponsæ. quoniam ecclesiæ Christi affe-
 rentes ornatum spiritualiæ: totum mundum suæ doctrinæ clas-
 8 ritate illustrant. Octavo per duodecim fundamenta ciuitatis su-
 pernæ. quoniam ipsi sunt fundamenta ipsius spiritualis Hieru-
 salem: de qua dicitur. fundamenta eius in montibus sanctis.
 9 Nono significati sunt itidem apostoli: per duodecim portas
 clusdem ciuitatis sanctorum : q; per ipsos habemus aditum

c. llii.

Ioan. 15.

Cassiodor⁹

Nume. 2
Matth. 19.

Gene. 46.

Nume. 2.

Exo. 15:

Iosue. 4.

3. Reg. 7. :

Apo. 12.

Apo. 21.

Psal. 86.

Apo. 21.

ad patriam & regionem viuorū eternam. Decimo per duodecim sedes: in quibus iudicandę sunt duodecim tribus Israhel, quoniā futuri sunt assessores supremi iudicis: & cū eo nationes iudicari. Vnde etiā constat duodenariū/interdū esse yniuersitatis numerū: q̄ duodeci tribū Israel appellatōne/accipiēdi sunt ônes homines totius mundi. Nō enim soli Iudei in extremo illo examine iudicāti sunt: sed omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi/ vt scribit Paulus. Et cū sederit filius hominis in sede maiestatis suę: congregabuntur (vt dicit Matthaeus) ante eum omnes gentes. Quēadmodū per duodeci eorū qui iudicaturi sunt sedes: omnes sancti cum Christo mundū iudicaturi accipiēdi sunt. Non enim soli duodecim apostoli: iudicariā exercebunt autoritatem in regeneratione s̄eculū. Nēpe & Paulus/ qui ex illis duodecim non est: etiā iudicaturus est mundū/ sicut ad Corinthios scribit. Nescitis quoniā angelos iudicabimus? Et de iustis dicit sapiens: q̄ iudicabunt nationes et dominabuntur populi. Sane quēadmodum beatus Augustinus in expositione quadragesimi noni psalmi præclare & diffusè disserit: s̄epe in scriptura numerus aliquis expressus totā aliquā multitūdinem significat/ numero quidē indeterminatā/ & assignato illo numero longe profusiorem: in aliqua tamen certa proprietate per numerum illum indicata conuenientem. Quemadmodum (vt ipsius utramur eo in loco positis exemplis) per quinque virginis sapientes habentes secum oleum in lampadibus suis: intelliguntur omnes qui se continent ab illecebris quinq̄ sensuī (quinq̄ario enim numero: ibi intelligitur continentia quinq̄ sensuum carnis) & sic continent: vt in sua conscientia gloriam habent/ non laudē ab hominibus expectantes. Itaque quinque virginum sapientium numero: totus hominum saluandorum copræhenditur cōtus. Similiter per quinque fratres quos dūes in tormentis positus se domi habere dixit: accipitur cunctus Iudeorū populus sub lege posit⁹: quia Moses legislator quinq̄ liberos scripsit. Denique centum quinquaginta tres pisces post resurrectionē domini conclusi intra rete ad dextram nauigis missum: neq; ex tanta piscium copia disruptum: insinuant omnem electorū multitudinem in die iudicij collocandam ad dextram/ & in gloriae sortem assumendam. Nō enim solummodo centum quinquaginta tres iusti in dextra iudicis erunt: cum ex omnibus populis/ tribubus/ & linguis milia milia in cōspicuū throni & agni stanitia: sancto Ioāni in reuelatione ostēta sint. Verū in illis ceterū: quinq̄aginta tribus: omnes significantur certa quadam ratione/ pertinētes ad resurrectionē vite æterne. Et plane cōplura numeri

- rorum mysteria sparsim ab Augustino (vt locus efflagitat) egresso
reserantur in expositione psalmorum ab ipso elaborata: quae
sepius hic suo loco paucim adducunt ad rem nostram pposita acco-
moda. ¶ Ceterum his per digressionem quandam iterentis; ad expli-
cadas sacrae apostolorum numeri figuram & typos rursus cōvertamur.
 11 Itaque undecimo hic sacratus apostolici senatus duodenarius recte
designatur per duodecim horas diei. Nam Christus verus est
dies salutis & lucis: quem ipsi nunciamdo integrant & explicat.
 12 Duodecimo per duodecim menses partientes annum. Venit enim
Christus ut annunciat anno placabile domino: quem sancti apo-
 13 stoli in diversis modis plagiis hoibus pmulgari. Possent & alii
typi/figuræq; huius celebratissimi apostolorum consensu assigna-
ri atque adaptari: vt q; per duodecim panes propositionis etiam
sit indicatus/qui in Leuitico iubentur super mensam purissimam
coram deo statui. quoniā solido doctrinæ euangelicæ cibò iei-
nas hominū mentes ipsi a deo missi rescerunt atque confortarunt.
Attestatur plane idipsum Cyrillus libro quarto commentariorum
in Ioannem dicens. Quæadmodum cum ipse Christus sit vera lux:
hanc rem discipulis quoque gratia attribuit. Vos enim estis (iquit)
lux mundi. Sic cum ipse sit panis viuus qui omnia yluscit/ co-
tinetq; vt sint: similitudine atque ymbra legalis per duodecim pa-
 14 nes/sacrum apostolorum prefigurauit confortium. Designant pterea &
apostolici collegij numerum per duodecim cophinos fragmētorum:
collectos ex iis quae superauerat post distributionem quinq; panum
& duorum pisculi in quicq; milia hominum. Quæadmodum illi ex-
ponens euangelij loci Nicolaus Lyrensis ait. Non a casu sed
ex diuinâ dispositione impleti sunt duodecim cophini: secundum
numerum duodecim apostolorum. vt per hoc designaretur: q; frag-
menta verborum Christi/ per apostolos per mundum publicarentur.
Chrysostomus itidem in eiusdem loci euangelici expositione
ait. Ego autem non solum admiror multitudinem panum quem facta
est: sed & certitudinem superfluerum. quia neque plus neque minus fe-
cit superfluum esse: sed tantum quantum volebat scilicet duodecim co-
phinos secundum numerum duodecim apostolorum. Necnon & alias
numeri eiusdem apostolici facile occurrent sacrarum litterarum
studiosis imagines/representationes/ atque mysticæ designationes. Sed in præsenti satis est: duodenarius eorum numerus/duode-
nis imaginibus & signis representasse. vt vni veritati duodena-
rie: duodecim figuræ quadam ymbratili effigiatione/efformatio-
neque respondeant. quibus & duabus insuper: per supexcrementum
quoddam/ & yltra constituta summam supererogatum additamentum
hinc sunt adiectæ. vt solent vendentes eminentibus quippiam

Ioan. 11.

Esa. 61.

Leui. 24.

Cyrillus.

Matth. 5.

Ioan. 6.

Chrysosto-
mus.

supra præfixū rei emptæ numerū: gratis offerre.

¶ Quid decimustertius numerus & decimusquartus mysticū designant: in vsu sacrarum litterarum.

Cap.X.

13

Decimustertius vero numerus in scriptura iterum vtriusq; testamenti simul insinuat mysticum, quoniam ex quinario constat libros quicq; Mosis significante: quibus testamentū yetus continet, et ex octonario noui testamēti gratia denotante: propter octauū dominicę resurrectionis diem, quēadmodū ex superioribus iam eiusas perspicuū. **¶** Interdū vero idem numerus/apparitionis domini ad gentes complectitur sacramentū: q; ea/stella duce decimotertio post sanctū eius natalē die Magis facta est. Comprobat vtramq; harum significationū Cassiodorus: in calce expositionis decimierti psalmi subiiciens. De numero quoq; huius psalmi: sic cōscere nō putamus absurdū, vt quia sancta ecclesia introducta est ad loquendū quæ & quicq; libros Mosis & octo dierum pro dominica resurrectione recipit mysteria: merito persona ei⁹ tertūdecimū calculū tenere videatur/quia noui & veteris testamēti sacramenta cōplectitur. Siue q; iste nū erus ad illud aptari potest: q; a natali domini usq; ad eius apparitionē/tredicim dīes esse noscuntur. Merito ergo cœlestibus rebus supputatio ista cōpleta est. Hæc Cassiodorus.

14

Cassiodor⁹

Psal. 183,

1. Corin. 6.

Matth. 1,
Augustin⁹

¶ Decimusquartus vero numerus/quia geminatū continet se prenariū quo septena spiritus sancti gratia declaratur: duplicata in hominē interdū designat eiusdem spiritus largitatem, vt cor & carnem in unum iungens: faciat vtrūq; exultare in deū. Non enī anima solum sed & corpus hominis; spiritus sancti est receptaculum. quēadmodum scribit Paulus ad Corinthios. An nescitis quoniam membra vestra templū sunt spiritus sancti: qui in vobis est: quē habetis a deo/ & nō esis vestris? **¶** Cōplectitur & quaternarius supra denariū/suo ambitu vtrūq; testamentū. q; quaternarius/euangeliorū quē ad nouū attinet testamentū: prætendar demonstrationē. denarius vero/ decalogi (vt dicitū est) significatiuus: antiquā respicitat legē. ex quibus simul cōpāctis tot⁹ hic nū erus surgit. Sētit id īpm Augustin⁹: exponēs tres tesseredccadas/ id est ter quatuordecī generationes: quas deducit Christi generatione ab Abraham usq; ad Christū/epilogō quodam constringit euangelista, vbl alt. Tres distinctiones in generatione Christi/ mystice insinuant fidem sanctæ trinitatis: quam cōcorditer astruit doctrina legalis & euangelica. Tres enim: trinitatis fidei. quatuor: doctrinam euangelicā. deceim:

legis significant institutionē. Idē quoq; paulo post. Qz autē ter
quatuordecim ponūtur: id verā significat religionē. Quatuor
enī & decem: nouū & vetus testamento indicant. quia via ad
Christum: per decem verba legis & quartuor euangēlia prædi-
catur. ita tamen ut quicquid ascribitur: trinitati quę deus est cō-
secremus. quia nulla præceptio impletur: nisi hic numerus co-

lendī deū teneatur. ¶ Præterea quartus supra denariū numer⁹/
aduentū Christi in carnē a nōnullis addicitur atq; appropriat:
q; quartadecima generatione post captiuitatē Babylonicā di-
gnatus est dñs noster carnis nostrę infirma suscipere. Quod sa-
ne astruit Cassiodorus hisce verbis in fine expositionis decimi
quarti psalmi. Calculi quoq; ipsius: nō est cōsyderatio negligē-
da. Nā quartadecima generatiōe a trāsmigratione babylonie:
adūtus dñi saluatoris eluxit. vt merito & hic ipse videat locu-
tus: qui in eiusdē numero generationis aduentū dignatus est.

¶ Demū idē numerus typū quendā & figurā imolationis Chri-
sti in cruce pro nobis: gerere nō ab re videtur. q; decimaqua-
tra luna primi mensis immolabat iussu dei apud Iudeos agnus
paschalis: qui p̄fificauit oblationē Christi in cruce pro no-
bis. Ita enī legimus in Exodo præceptū esse a dño. Decima die
mensis hui⁹ tollat unusquisq; agnū per familias & domos suas:
& seruabitis eū usq; ad quartadecimā dīē mēsis huius. Immo-
labitq; eū vniuersa multitudo filiorū israel ad vespérā: & sumēt
de sanguine eius ac ponent super vtrūq; postē & in suplimina-
ribus domorū in quibus comedēt illū. Eadē decimaquarta die
iussi sunt filii Israel comedere ad vesperā azimōs panes: & pha-
se dñi id est transitū celebrare. quoniā per Christi in cruce imo-
lationē expurgato peccati fermento/ purioris vltę inchoata est
professio: & transitus in nobis factus a morte ad vitam/ à dam-
natione ad salutem. Hęc autem præclara mysteria: suo calculo
decimusquartus dies insinuat.

¶ Quīt supra decimū/ & sexti nūeri: mystica expositio. Ca. XI

Vccedit p̄cedenti numero proxime quintus
supra decimū numerus/ se penumero vtriusq;
testamenti simul sumpti p̄ferēs sacramentū:
q; ex septenario & octonario vna cōiunctis cō-
flatur. quorū septenarius (sicut s̄pē dictū est)
significat hebdomadā / propter labbatū vete-
ris testamenti. Octonarius vero dñicum dīē/
in quo dñm resurrexisse manifestū est: quod
ad nouū pertinet testamentū. qui simul tunc: quintūdecimū
numerū complete noscuntur. ¶ Idem quoq; numerus spiritua-

Cassiodor⁹

Exo. 12.

Signi.

Psal. 83.

Cassiodor⁹

3, Reg. 7.

Gene. 28.

4, Reg. 20

Cassiodor⁹

16

lem ad cœlos ascensum per virtutis iter mystice demonstrat: quia canticis graduū consecratus sit/ qui in psalmis assignantur quī decim/sacrī documētis instituētes animū: quo ascensiones in corde suo disponat i valle lachrymarū/ vt tandem videatur deus deorum in sion. Q uod non subtūluit Cassiodorus; in expositio-ne psalmi centesimi decimoni dicens. Illud tamen aestimo cōmonendū: quia diuina gratia cōcedente/ varia significatiōe merti torum & in istis psalmis quindecim gradus ponuntur: sicut in illo templo Hierosolymitano/ quod a Salomone notū est fuisse perfectū, vt præsens ordo psalmorū: & in illa cōstructione præfiguratus videatur esse & prædictus. Terrena siquidē illa fabrica: cœlestis templi similitudinem gestare videbatur. Quapropter cū gradus audīmus in psalmis: non terrenū aut corporeis gresib⁹ subetūdum nobis aliquid suspicemur/ sed mentis accipiat⁹ mus ascensum. Ideo enim præmissum est/ canticum: vt hoc potius ad animæ prouectum applicare debeamus. Vnde scalam illam Iacob pro parte aliqua/ his gradibus fortasse non immērito dicimus comparandam. Illa enim: & ascendentes habuit & descendentes. In istis vero gradibus: beatorum solus ascensus est. A nonnullis etiam quindecim anni/ qui regi Ezechie sunt additi: huic similitudini sunt aptati. vt hic numerus: & ibi perfecta vīta cursum indicasse monstretur. Hæc Cassiodorus. ¶ Ex cuius postremis verbis innoteſcit & alia admodum digna quidēnarī significatio. vtputa quia perfectionē vitæ in præsenti incolatu nōnunque designat: que per cursum viæ mādatorū dei potissimum vendicatur. Q uod in psalmi decimi quīti explanatione latius adaperit: cum ait. Conuenit etiam cōtueri: quid sibi velit quintūdecimus numerus. Significat enim (vt putamus) quindecim gradus: quibus templi Hierosolymitani cōscendebatur mirabilis amplitudo. designans quinque sensibus corporeis per trinitatis gratiā superatis: ad atria sanctarū ecclesiæ fœlici munere perueniri. Quod et per istum quoque dabatur psalmū: si eius saluberrimā prædicationē domino protegēte seruimus. Eādem ferme sententiā repetit idem author in expositio-ne psalmi centesimi tricesimi tertij: de quidēnarō ita loquens. Continet siquidē hic numerus & illud præterea sacramentū: vt cum quinque sensus corporei (per quos fragilis humanitas cōtrahit omne peccatum) trinitatis fuerint virtute superati: ad quīdecimū gradalū psalmorū nos culmen educat. eoque fiat vt corporis imbecillitate submota: donentur vīctoribus præmia sempererna. ¶ At vero sextus supra denariū numerus: insignis est prophetarū veteris testamēti cōplexione atque dīnumeratio-